

Số: 04 /KH-HĐND

Chánh Phú Hòa, ngày 16 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường Chánh Phú Hòa

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường Chánh Phú Hòa về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của HĐND phường về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2024 giám sát công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường;

Đoàn giám sát HĐND phường xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua hoạt động giám sát nhằm giúp HĐND phường thực hiện tốt chức năng giám sát công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường. Qua đó, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, có biện pháp khắc phục những khó khăn vướng mắc nhằm nâng cao hiệu lực và hiệu quả giám sát công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường ngày càng tốt hơn.

2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát được thực hiện nghiêm túc, khách quan, trung thực đúng quy định của pháp luật.

Đơn vị chịu sự giám sát thực hiện tốt báo cáo và các văn bản có liên quan, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT:

1. Nội dung giám sát

Giám sát công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường (năm 2023 và quý I năm 2024).

(Đơn vị được giám sát báo cáo các nội dung liên quan theo đề cương Đoàn giám sát gửi kèm.)

2. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân phường Chánh Phú Hòa.

3. Thành phần đoàn giám sát: Theo Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của HĐND phường Chánh Phú Hòa.



4. Thời gian và địa điểm tiến hành giám sát

- Thời gian giám sát: **Dự kiến vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 07 tháng 6 năm 2024.**

- Địa điểm giám sát: **Tại Hội trường UBND phường.**

III. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch, đề cương gửi đến đơn vị được giám sát trước 10 ngày khi tiến hành giám sát chậm nhất đến **ngày 18/5/2024.**

Đoàn giám sát họp phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trước khi tiến hành giám sát (**Vào lúc 14 giờ, ngày 03/6/2024.**)

Khi kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát về Thường trực Hội đồng nhân dân phường để tổng hợp trình báo cáo vào **kỳ họp giữa năm 2024.**

Căn cứ vào kế hoạch này đơn vị chịu sự giám sát trực tiếp có trách nhiệm xây dựng báo cáo theo nội dung nêu trên. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ văn bản, tài liệu có liên quan phục vụ công tác giám sát và tạo điều kiện để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường Chánh Phú Hòa báo cáo bằng văn bản gửi về Đoàn giám sát HĐND thông qua Thường trực HĐND phường **trước ngày 30/5/2024.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban hành kế hoạch của Đoàn giám sát kèm theo đề cương báo cáo, thông báo thành phần, thời gian giám sát đến đơn vị được giám sát. Thu thập cơ sở pháp lý, tư liệu, thông tin liên quan đến chuyên đề giám sát. Tổ chức họp Đoàn, triển khai thực hiện công tác giám sát.

2. Căn cứ vào kế hoạch này đơn vị chịu sự giám sát trực tiếp có trách nhiệm xây dựng báo cáo theo nội dung nêu trên. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ văn bản, tài liệu có liên quan phục vụ công tác giám sát, mời thành phần có liên quan tham gia cùng với đoàn và tạo điều kiện để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát công tác cải cách hành chính và chuyên đổi số trên địa bàn phường của Đoàn giám sát HĐND phường.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- UBND phường;
- CSDL HĐND các cấp;
- Lưu: VT₂

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN



CHỦ TỊCH HĐND PHƯỜNG
Nguyễn Tấn Dương





ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường
năm 2023 và quý I năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 04 /KH-HĐND ngày 16 tháng 5 năm 2024
của Đoàn giám sát HĐND phường)

1. Đặc điểm tình hình phường Chánh Phú Hòa.

2. Các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND phường về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường.

(Kèm theo văn bản có liên quan để phục vụ đoàn giám sát HĐND phường).

3. Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường năm 2023 và quý I năm 2024.

a) Tình hình chung về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn trong thời gian qua.

b) Kết quả thực hiện:

- Kết quả đạt được về cải cách hành chính và chuyển đổi số. Công tác hướng dẫn, kiểm tra xử lý như thế nào.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cải cách hành chính và chuyển đổi số trong thời gian qua và định hướng những năm sau.

4. Đánh giá kết quả thực hiện.

- Đánh giá chung công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số với theo chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng bộ phường, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Những tồn tại, hạn chế chưa thực hiện được theo chủ trương kế hoạch đã đề ra.

- Nêu nguyên nhân khách quan, chủ quan về những thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số, trên địa bàn phường. Tập trung làm rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan về những khó khăn vướng mắc trong thời gian qua.

- Giải pháp thực hiện trong thời gian tới

- Đề xuất và kiến nghị (nếu có)